
C O MUNE DI PANTELLERIA  
Provincia di Trapani 

___________ 
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE ORIGINALE  DI GIUNTA MUNI CIPALE  
 

 
N.  103    del Reg.  
 
DATA : 07.07.2020 

 
OGGETTO : Art. 3 comma 4 Decreto legislativo 23 Giugno 2011 
n.118  - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi.
  
 
 

  
L’anno duemilaventi il  giorno Sette del mese di Luglio  alle ore 17.30  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 

nelle persone seguenti: 

 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO X  

CALDO Maurizio VICE SINDACO  X  

GUTTEREZ Antonio Maria ASSESSORE ANZIANO  X  

PARISI Angelo ASSESSORE X  

MARRUCCI Francesca ASSESSORE  X 

 4 1 

 
con la partecipazione  del  Vice Segretario Comunale Dott. Fabrizio Maccotta. 

 

 Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Procedimento amministrativo L.R. 10/91 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Orsolinda Maccitta 

Responsabile della proposta: Dott. Fabrizio Maccotta 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.G.L. ( D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ) 

Parere di regolarità tecnica : Dott. Fabrizio Maccotta 

Parere di regolarità contabile : Dott. Fabrizio Maccotta 

 

 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Responsabile del Settore III nel testo 

che segue 

 
 



COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

PREMESSO:  

 

- che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117- comma 3- della Costituzione; 

- che, ai sensi dell'art. 3 del sopra citato D.Lgs 118/2011, le Amministrazione pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all'allegato 1, 

nonché ai principi applicati di cui all'allegato 4 del medesimo decreto; 

 

DATO ATTO che con: 

- che con delibera consiliare n. 42 del 21.06.2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato il Conto del Bilancio esercizio finanziario 2018;  

- che con delibera consiliare n. 35 del 27.05.2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021; 

- che con delibera consiliare n. 49 del 15.07.2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato  “ Modifica ed assestamento di bilancio esercizio 2019 e 

pluriennale 2019/2021; 

- che con delibera consiliare n. 102 del 29.11.2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato  “ Modifica ed assestamento di bilancio esercizio 2019 e 

pluriennale 2019/2021; 

- che con delibera consiliare n. 25 del 11.06.2020, esecutivo ai sensi di legge, il Coniglio 

Comunale ha approvato “Modifica ed assestamento di bilancio 2020 del pluriennale 

2019/2021 Interventi COVID19”.  

 

RICHIAMATO l'art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011: 

 “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria  enunciato 

 nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente al  riaccertamento dei 

 residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. 

 Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 

 riferimento , ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

 liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio , ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

 impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in 

 cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

 fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione 

 del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re imputate. La costituzione del fondo 

 pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione contestuale di entrate e di spese. 

 Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati , 



 dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente , necessarie alla re imputazione delle entrate e 

 delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento  amministrativo della giunta entro i 

 termini previsti per l’approvazione del rendiconto  dell’esercizio precedente. Il riaccertamento 

 ordinario dei residui è effettuato anche nel  corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 

 provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

 corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;  

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte 

 le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della 

 predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui 

 attivi  e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno; 

- il permanere delle posizioni debitori effettive degli impegni assunti. 

 

DATO ATTO che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 

 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di 

 individuare formalmente: 

a)  i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito; 

d)  i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 

riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione 

contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 

 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere con 

 il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al principio 

 generale della competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e 

 variazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

DATO ATTO che il Servizio finanziario ha chiesto con note prot. 7207 del 11 Marzo 2020, n.  

 8077 del 31 Marzo 2020 e n. 9248 del 29 Aprile 2020 ai vari Servizi  comunali, per i vari 

 residui attivi e passivi, le informazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e) ed f) sopra citate,  

 e di riaccertare gli stessi sulla base del principio della competenza finanziaria, stabilendo 

 per ciascun movimento: 

- la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia; 

- l'esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimento non scaduti; 

 



DATO ATTO che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a 

 residuo, ha dichiarato "sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che 

 vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2019 e precedenti in quanto le 

 prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell'anno di riferimento, nonchè le 

 entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria  di cui al D.Lgs. 118/2011"; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute dai 

singoli settori e specificatamente: 

 

Numero di protocollo Del Settore 

10680-11014 21 e 27 Maggio 2020 Settore I 

9898-9314-11650 30 Aprile, 11Maggio 

e 9 Giugno 2020 

Settore II 

9216-11453 28 Aprile e 5 Giugno 

2020 

Settore IV 

10720 21 Maggio 2020 Settore V 

7544 20 Marzo 2020 Settore VI 

 

 ed  ha  proceduto al controllo  e all'elaborazione dei dati, pervenendo alla determinazione 

 complessiva delle poste da contabilizzare; 

 

SI DA ATTO in ossequio dei principi contabili  che sono stati trasferiti per esigibilità nell'anno 

 2020 accertamenti e impegni correlati  per l'importo di € 3.711.688,24; 

 

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui contenute nei seguenti allegati, che 

 costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

 

All.A) Elenco residui attivi da riportare per € 14.451.057,34 e residui passivi da 

riportare  per  € 14.226.060,27 ; 

All.B) 

 

Elenco residui attivi da eliminare per € 33.701,30  e residui passivi da eliminare 

per €  316.723,50 ;  

 

All.C) Elenco residui passivi da re imputare tramite Fondo Pluriennale Vincolato per 

spese correnti per  € 86.736,20  e tramite Fondo Pluriennale Vincolato per spese 

in conto capitale per € 1.1410.101,78 . 

 

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui 

 passivi e attivi dell’esercizio 2020 risulta essere di  un valore totale pari ad 1.496.837,98; 

 

CONSIDERATO che : 

 - le reimputazioni di cui sopra, comportano variazioni in entrata e spesa al bilancio di 

 previsione ed una iscrizione del fondo pluriennale vincolato ; 

  - come indicato al punto 9.1 dell’allegato 4.2. del D.Lgs. 118/2011, il riaccertamento dei 

 residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso 



 dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto. In 

 tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli 

 accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata , con delibera di 

 Giunta, a valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato, come previsto dal citato 

 articolo 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011. La delibera di Giunta è trasmessa al Tesoriere;  

 - al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 

 variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 

 impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 

 spese agli esercizi in cui sono esigibili;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui passivi al fine di 

 consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro 

 riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo 

 pluriennale vincolato;  

 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione, così come previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4.2. del 

 D.lgs. 118/2011;  

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui 

all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2019, come risulta 

dall’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento : 

 

All.A) Elenco residui attivi da riportare per € 14.451.057,34 e residui passivi da 

riportare  per  € 14.226.060,27 ; 

All.B) 

 

Elenco residui attivi da eliminare per € 33.701,30  e residui passivi da eliminare 

per €  316.723,50 ;  

 

All.C) Elenco residui passivi da re imputare tramite Fondo Pluriennale Vincolato per 

spese correnti per  € 86.736,20  e tramite Fondo Pluriennale Vincolato per spese 

in conto capitale per € 1.1410.101,78 . 

 

 

2. di determinare il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2020 da iscrivere nell’entrata 

dell’esercizio 2020  per un totale di  € 1.496.837,98  per la parte corrente di € 86.736,20  e 

per la parte in conto capitale € 1.1410.101,78; 

 

3. di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2019/2021 nonchè del bilancio 

di  previsione 2020-2022,  competenza e cassa risultanti dai prospetti, le economie 

risultanti  da riaccertamento ordinario al fine di consentire l’iscrizione del fondo 

pluriennale  vincolato in entrata nell’esercizio 2020, l’adeguamento degli stanziamenti 



riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2020 e in 

entrata e in spesa  degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del 

risultato di  amministrazione   

 

4.  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al riaccertamento 

e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 

 attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento 

 ordinario dei medesimi residui;  

 

5. di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 

 gestione dell’esercizio 2019;  

 

6. di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere comunale 

 redatto sulla base del modello del D. Lgs. 118/2011; 

 

7. di approvare l’elenco dei residui attivi e dei residui passivi  al 31.12.2019 che costituiscono 

 parte integrate e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 

************************** 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, nel 

rispetto della normativa vigente, art. 49 del D. Lgs. 267/00, sulla proposta come sopra riportata.

         

 Pantelleria, 07 Luglio 2020 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Orsolinda Maccotta 
 

Il Responsabile del  Settore Economico Finanziario  

                 Dott. Fabrizio Maccotta 

 

E, pertanto 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, comprensiva del relativo 

parere, con voti unanimi palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 



1. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui 

all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2019, come risulta 

dall’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento : 

 

All.A) Elenco residui attivi da riportare per € 14.451.057,34 e residui passivi da 

riportare  per  € 14.226.060,27 ; 

All.B) 

 

Elenco residui attivi da eliminare per € 33.701,30  e residui passivi da eliminare 

per €  316.723,50 ;  

 

All.C) Elenco residui passivi da re imputare tramite Fondo Pluriennale Vincolato per 

spese correnti per  € 86.736,20  e tramite Fondo Pluriennale Vincolato per spese 

in conto capitale per € 1.1410.101,78 . 

 

 

2. di determinare il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2020 da iscrivere nell’entrata 

dell’esercizio 2020  per un totale di  € 1.496.837,98  per la parte corrente di € 86.736,20  e 

per la parte in conto capitale € 1.1410.101,78; 

 

3. di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2019/2021 nonchè del bilancio 

di  previsione 2020-2022,  competenza e cassa risultanti dai prospetti, le economie 

risultanti  da riaccertamento ordinario al fine di consentire l’iscrizione del fondo 

pluriennale  vincolato in entrata nell’esercizio 2020, l’adeguamento degli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2020 e in 

entrata e in spesa  degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del 

risultato di  amministrazione   

 

4.  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al riaccertamento 

e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 

 attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento 

 ordinario dei medesimi residui;  

 

5. di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 

 gestione dell’esercizio 2019;  

 

6. di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere comunale 

 redatto sulla base del modello del D. Lgs. 118/2011; 

 

7. di approvare l’elenco dei residui attivi e dei residui passivi  al 31.12.2019 che costituiscono 

 parte integrate e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 
 
 
 
                

                                                                



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL   SINDACO 
F. to Dott. Vincenzo Vittorio Campo 

    
 IL  VICE SEGRETARIO C.LE                       L’ASSESSORE ANZIANO                   
F.to Dott.   Fabrizio Maccotta                                                       F.to   Dott. Antonio Maria Gutterez 
 
==================================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno                            per rimanervi per quindici giorni consecutivi ( Art. 

11, comma 1 ); 
 
E’ copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale,                                           IL    SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              
     
                  
=========================================================================== 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

      dal                                         al                                           come previsto dall’art. 11, a seguito degli 
adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
             
 

…………………………… 
 
 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 


